



Município de Carmo do Paranaíba

CNPJ 18.602.029/0001-09

Sede Administrativa: Praça Misael Luiz de Carvalho, nº 84

PABX: (034) 3851-9800 – FAX: (034) 3851-2277

38840-000 – CARMO DO PARANAÍBA – MG

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DEMONSTRATIVO DA DESPESA RELACIONADA À COVID-19

ITENS PAGOS

atualizado em 16/04/2021

Fontes de recursos específicos e de aplicação vinculada à COVID-19.	Receitas Recebidas
Fonte: 01 0000 0000 0000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (MP)	R\$ 151,000.00
Fonte: 01 0054 0506 0506 - CORONAVÍRUS(COVID-19) - EMERGÊNCIA DE SAUDE NACIONAL	R\$ 3,187,477.59
Fonte: 01 0054 0509 0509 - INCENTIVO FINAN. ÀS ESCOLAS (COVID-19) - PORT. 1857	R\$ 71,112.00
Fonte: 01 0054 0510 0510 - CORONAVIRUS(COVID-19) - SCTIE - PORT. 2516 - MED. SAUDE MENTAL	R\$ 92,822.04
Fonte: 01 0054 0511 0511 - CORONAVIRUS(COVID-19)-SAPS- PORT. 2405 -ESPIN	R\$ 66,400.00
Fonte: 01 0054 0512 0512 - CORONAVIRUS-ESPIN-PORT. 2222- APOIO À GESTAÇÃO,PRÉ-NATAL	R\$ 54,025.00
Fonte: 01 0054 0513 0513 - PORT. 2358 - COVID-19 -AÇÕES DE RASTREAMENTO E MONIT. DE COM	R\$ 48,000.00
Fonte: 01 0054 0514 0514 - PORT. 3008/MS ASSIST. À SAÚDE BUCAL APS/AE - COVID/19	R\$ 17,379.00
Fonte: 01 0054 0515 0515 - PORT. 2994/MS ASSIST. À OBES.,DIABETES OU HIPERT. ARTERIAL NA APS - COVID-	R\$ 47,500.00
Fonte: 01 0054 0516 0516 - PORT.3350/MS RAPS- REDE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-COVID-1	R\$ 68,085.00
Fonte: 01 0054 0517 0517 - PORT. 3389/MS-ESTRUT. ASSIST. ODONT.NA APS/AE-COVID-19	R\$ 44,732.00
Fonte: 01 0055 0535 0535 - RESOL. 7097/SES - ENFRENTAMENTO COVID-19 (CUSTEIO)	R\$ 100,000.00
Fonte: 01 0055 0538 0538 - RESOL. 7166/SES - COVID19 - PESSOAS VULNERÁVEIS - APS	R\$ 23,500.00
Fonte: 01 0055 0539 0539 - RESOL. 7165/SES - COVID19 - ATENÇÃO PRIMARIA SAUDE	R\$ 80,000.00
Fonte: 01 0055 0542 0542 - RESOL. 7325/SES - AQUIS. MAT. PERM. P/ EXP. E CONSOLIDAÇÃO DO SUS - CORON	R\$ 471,000.00
Fonte: 01 0061 0061 0061 - Auxílio Financeiro no Enfrentamento à Covid-19 para Aplicação em Ações de Saúde	R\$ 438,463.45
Total de Recursos Recebidos	R\$ 4,961,496.08

Fonte: 01 0054 0506 0506 - CORONAVÍRUS(COVID-19) - EMERGÊNCIA DE SAUDE NACIONAL				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
908	PLANTÕES MÉDICOS NA CLÍNICA GENERALISTA - UPA			1,008,525.00
	FOLHA DE PAGAMENTO REFERENTE AO MÊS DE JULHO 2020			178,250.18
	FOLHA DE PAGAMENTO REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO 2020			173,652.24
	FOLHA DE PAGAMENTO REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO 2020			192,651.16
	FOLHA DE PAGAMENTO REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO 2020			189,337.47
	FOLHA DE PAGAMENTO REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO 2020			424,054.04
	FOLHA DE PAGAMENTO REFERENTE AO 13º SALÁRIO 2020			376,290.81
	FOLHA DE PAGAMENTO REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO 2020			246,059.09
19510	AGUA DESTILADA P/ INJEÇÃO 10ML (AMP)	50,000	0.30	15,000.00
39571	ÁLCOOL EM GEL 70% ANTICÉPTICO, 5 LITROS, PRODUTO R	30	90.00	2,700.00
20533	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 62,4 ÁLCOOL 70	12	94.80	1,137.60
32677	AVENTAL CIRURGICO, CONFECCIONADO EM ALGOD	3,500	8.60	30,100.00
39628	AVENTAL DE PROTEÇÃO- MATERIAL SMS, GAMATURA 40G/M²T	400	32.50	13,000.00
39183	CAMPO CIRÚRGICO, DUPLO, 100% ALGODÃO, 1º QUALIDADE	20	14.80	296.00
39694	CÉLULA DE OXIÊNIO PARA VENTILADOR PULMONAR	1	2,500.00	2,500.00
39568	COVID-19 IGG/IGM, TESTES	500	100.00	50,000.00
27366	DIMENIDRINATO + PIRIDOXINA 50MG + 50MG/	150	1.49	223.50
37613	DIPIRONA 500MG CX C 10 COMP.	32,000	0.11	3,520.00
18538	EQUIPO PARA SORO MACRO GOTAS FLEXIVEL	30	246.89	7,406.70
39704	FILTRO ELETROSTÁTICO COM TRAQUÉIA	100	13.00	1,300.00
18619	FRONHA ADULTO 50X70CM, PERCAL AZUL CLARO,	50	11.50	575.00
39725	INDICADOR BIOLÓGICO USADO NA MONITORAÇÃO DE CICLOS	12	315.89	3,790.68
18621	LENÇOL COM ELASTICO PARA CAMA, NA COR AZU	50	38.20	1,910.00
39184	LENÇOL PARA MACA COM ELÁSTICO (RODINHA) NA COR AZU	20	28.80	576.00
39760	MACACÃO DE PROTEÇÃO, IMPERMEÁVEL, EPI LAMINADO, GR	410	28.00	11,480.00
39629	MACACÃO PARA QUIMIOTERAPIA- MATERIAL SMS, IMPERMEÁ	200	66.50	13,300.00

39569	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA, 40 G, COM EL	27,500	3.10	85,250.00
22702	NOREPINEFRINA,HEMITARTARATO 8MG/ML AMP.4	450	2.23	1,003.50
39626	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TREINAMENTO EM OXIGENOTER	1	600.00	600.00
39631	PROTETOR FACIAL COM VISEIRA FLEXÍVEL - DISPLAY TRA	200	15.50	3,100.00
40005	REGULADOR DE PRESSÃO DE AR COMPRIMIDO PARA VENTILA	5	300.00	1,500.00
40004	REGULADOR DE PRESSÃO O2 PARA VENTILADOR LUFT 3	5	284.00	1,420.00
40006	REGULADOR DE PRESSÃO O2 PARA VENTILADOR MAGNAMED	1	284.00	284.00
40007	REGULADOR DE PRESSÃO O2 PARA VENTILADOR PR4G	2	282.00	564.00
32794	SACO PARA HAMPER PARA ROUPARIA HOSPITALA	6	195.00	1,170.00
39622	SACOS PARA CADAVER, COM ZIPER E ETIQUETA PARA IDEN	50	23.00	1,150.00
35724	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% - 100ML	3,000	2.35	7,050.00
35723	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% - 250ML	6,800	2.65	18,020.00
19552	SUXAMETONIO,CLORETO 100MG SUSP INJETAVE	40	11.85	474.00
39730	SWAB ESTERIL HASTE PLASTICA COM RAYON	4,000	2.40	9,600.00
40008	TESTE DE IMUNOCROMATOGRAFIA,SARS-COV-2	150	60.00	9,000.00
39185	TOALHA DE BANHO PROFISSIONAL, NA COR BRANCA, 100%	25	35.00	875.00
2081	TREINAMENTO EM OXIGENIOTERAPIA E VENTILAÇÃO MECÂNICA	1	600.00	600.00
39731	TUBO EM POLIPROPILENO, 15ML, ESTERIL, COM TAMPA	4,000	1.00	4,000.00
32796	VIROL PARA CAMA, SEM ELASTICO,NA COR AZ	50	55.00	2,750.00
	Total			R\$ 3,105,045.97
	Fonte: 01 0000 0000 0000 - RECURSOS ORDINÁRIOS (MP)			
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
11689	ATADURA DE CREPE 06 CM DE LARGURA	100	2.64	264.00
2007	ATADURA DE CREPE 08 CM DE LARGURA,	120	3.51	421.20
2009	ATADURA DE CREPE 12 CM DE LARGURA,	110	5.27	579.70
2010	ATADURA DE CREPE 15 CM DE LARGURA	360	6.58	2,368.80
2011	ATADURA DE CREPE 20 CM DE LARGURA	90	8.78	790.20
39559	AVENTAL CIRÚRGICO EM TNT EM 100% POLIPROPILENO	111	43.19	4,794.09

39726	AVENTAL CIRÚRGICO EM TNT EM 100% POLIPROPILENO/AMP	100	41.99	4,199.00
18548	FITA ADESIVA 25MM X10M - HIPOALERGICA	60	19.79	1,187.40
39236	KIT PARA ACESSO VENOSO CENTRAL GASTRO VISION. CATE	10	117.00	1,170.00
38115	LUVA CIRURGICA 6.5 CONFECCIONADA EM LATEX ESTERIL	120	1.29	154.80
18560	LUVA CIRURGICA 7,5 CONFECCIONADA EM LATEX,	400	1.02	408.00
18570	LUVA CIRURGICA 8.0 CONFECCIONADA EM LATEX	200	1.49	298.00
39629	MACACÃO PARA QUIMIOTERAPIA- MATERIAL SMS, IMPERMEÁ	50	35.07	1,753.50
39698	PAPEL TERMO SENSÍVEL PARA ECG 210 MMX 30 METROS	30	26.54	796.20
32478	SAPATILHA -PRÓ-PÉ,DESCARTAVEL ,FORMATO A	40	15.15	606.00
20639	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL A PROVA D'AGUA	20	23.01	460.20
39695	TERMÔMETROS DIGITAIS INFRAVERMELHO PROFISSIONAL	10	159.90	1,599.00
39832	TESTE DE IMUNOCROMATOLOGIA RAPIDA PARA REALIZAÇÃO	500	55.00	27,500.00
22553	TIRA REAGENTE P/ DET. DE GLICOSE NO SANG	100	33.99	3,399.00
33876	TOUCA DESCARTÁVEL ELÁSTICA PP 30G, BRANC	50	11.20	560.00
	Total			R\$ 53,309.09

Fonte: 01 0054 0510 0510 - CORONAVIRUS(COVID-19) - SCTIE - PORT. 2516 - MED. SAUDE MENTAL

NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
30902	CARBAMAZEPINA 200 MG	150,000	0.25	37,500.00
37517	CLORPROMAZINA CLORIDRATO 40 MG/ML SOLUÇÃO	30	7.15	214.50
24118	CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG - COMPRIMI	25,000	0.69	17,250.00
32104	BIPERIDENO CLORIDRATO 2 MG	30,000	0.26	7,770.00
37919	NORTRIPTILINA CLORIDRATO 50 MG	14,760	0.64	9,431.64
10810	FLUOXETINA 20MG	160,000	0.08	12,796.00
19485	CLONAZEPAN 2,5MG/ML SOL.ORAL FRS 20ML	1,600	2.50	4,000.00
22673	CARBAMAZEPINA 20MG/ML SUSPENSÃO ORAL 10	20	11.35	227.00
25325	CLORPROMAZINA, CLORIDRATO 100MG .	6,000	0.36	2,160.00
37909	CLORPROMAZINA CLORIDRATO 25 MG	5,000	0.26	1,280.00
	Total			R\$ 92,629.14

<i>Fonte: 01 0061 0061 0061 - Auxílio Financeiro no Enfrentamento à Covid-19 para Aplicação em Ações de Saúde e Assistência</i>				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
	FOLHA DE PAGAMENTO REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO 2020			R\$ 331,429.40
	Total			R\$ 331,429.40
Saldo (Recursos específicos e de aplicação vinculada)				R\$ 1,379,082.48

Demais fontes de recursos NÃO vinculados à COVID-19.

atualizado em 16/04/2021

<i>Fonte: 01 0002 0002 0002 - RECEITAS DE IMP. E DE TRANSF. DE IMP - SAUDE</i>				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
39496	MÁSCARA DESCARTÁVEL N95,FECHADA,COM FILTRO COM MÍN	1,500	24.00	36,000.00
36740	PROPAGANDA VOLANTE EM VEICULO AUTOMOTIVO	48	55.00	3,135.00
151	FAIXA COLORIDA EM LONA, COM MEDIDAS DE 90X4 MT,	6	260.00	1,560.00
	DIÁRIA DE VIAGEM/ LOCOMOÇÃO	16		2,495.00
152	BANNER EM LONA C/ MEDIDAS 1,20X2 MT, CONFECCIONADO	4	180.00	720.00
39571	ÁLCOOL EM GEL 70% ANTICÉPTICO, 5 LITROS, PRODUTO R	5	90.00	450.00
27301	MIDAZOLAN 5MG/ML SOL.INJETAVEL 3 ML	1,000	1.68	1,680.00
	Total			R\$ 46,040.00

<i>Fonte: 01 0055 0502 0502 - MANUTENÇÃO FARMACIA DE MINAS</i>				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
39748	VIDROS INCOLOR PARA DIVISÓRIA, MEDINDO 20 M2.	20	120.00	2,340.00
	Total			R\$ 2,340.00

Demais fontes de recursos NÃO vinculados à COVID-19.

atualizado em 16/04/2021

Fonte: 01 0055 0501 0501 - COFINANCIAMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
39571	ÁLCOOL EM GEL 70% ANTICÉPTICO, 5 LITROS, PRODUTO R	100	90.00	9,000.00
20533	ÁLCOOL ETÉLICO HIDRATADO 62,4 ÁLCOOL 70	15	94.80	1,422.00
Total				R\$ 10,422.00

Fonte: 01 0055 0516 0516 - INCENTIVO CUSTEIO UPA				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
15821	DOBUTAMINA CLORIDRATO 12,5MG/ML -20ML	100	10.85	1,085.00
21394	MIDAZOLAM,CLORIDRATO DE SOL.INJ.5MG/ML 1	200	3.85	770.00
27363	CEFTRIAXONA SODICA 1G PÓ P/ SUSPENSÃO IN	6,000	10.98	65,880.00
28972	METOCLOPRAMIDA,CLORIDRATO 25MG/ML SOLUÇÃO	3,000	0.43	1,290.00
35721	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% 1000ML	5,000	3.99	19,950.00
35722	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% - 500ML	11,000	2.85	31,350.00
35726	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% - 500ML	1,000	2.99	2,990.00
35777	SOLUÇÃO DE GLICOSE 5% - 250ML	80	2.45	196.00
Total				R\$ 123,511.00

Fonte: 01 0055 0528 0528 - INVESTIMENTO UPA RES.SES Nº 6982/20/12/2019				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
39732	VENTILADOR PULMONAR ELETRONICO PORTATIL- MICROPRO-	5	60,300.00	301,500.00
39506	VENTILADOR ELETRÔNICO PORTÁTIL MICROPROCESSADO , C	2	49,900.00	99,800.00
39565	CARDIOVERSOR EQUIPAMENTO UTILIZADO PARA DESFIBRILA	2	39,000.00	78,000.00
39505	MONITOR MULTIPARÂMETRO TELA DE 12	5	14,850.00	74,250.00
39564	CAMA HOSPITALAR MANUAL, COM TRÊS MANIVELAS, CONSTR	10	5,500.00	55,000.00

39502	BOMBA DE INFUSÃO VOLUMÉTRICA MICROPROCESSADA	5	6,900.00	34,500.00
39501	ASPIRADOR ELÉTRICO MÓVEL DE SECREÇÃO	5	4,650.00	23,250.00
39503	LARINGOSCÓPIO ADULTO COMPLETO , 05 LÂMINAS	3	1,250.00	3,750.00
39504	LARINGOSCÓPIO INFANTIL COMPLETO , 05 LÂMINAS	2	1,250.00	2,500.00
	Total			R\$ 672,550.00

Demais fontes de recursos NÃO vinculados à COVID-19.

atualizado em 16/04/2021

<i>Fonte: 01 0059 0048 0501 - PISO ATENÇÃO BÁSICA - PAB</i>				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1340	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO,	13	190.00	2,470.00
	Total			R\$ 2,470.00

<i>Fonte: 01 0059 0049 0049 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS PARA ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE</i>				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
	DIÁRIA DE VIAGEM/ LOCOMOÇÃO	7		650.00
39746	VIDRO INCOLOR PARA GUICHÊ 100 X 310 MM.	1	603.00	603.00
39747	VIDRO INCOLOR PARA GUICHÊ 100 X 180 MM .	1	366.00	366.00
	Total			R\$ 1,619.00

<i>Fonte: 01 0059 0050 0505 - PISO FIXO DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS-VISA</i>				
NF/EM	ITEN	QUANTIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
	DIÁRIA DE VIAGEM/ LOCOMOÇÃO	1		59.99
	Total			R\$ 59.99

atualizado em 16/04/2021

RESUMO

Total das despesas realizadas com recursos vinculados à COVID-19	R\$ 3,582,413.60
Total das despesas realizadas com recursos não vinculados à COVID-19	R\$ 859,011.99
Total geral das despesas relativas ao enfrentamento da COVID-19 :	R\$ 4,441,425.59